
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Numero  48 del  28/11/2024

OGGETTO: Approvazione  seconda  variazione  al  Programma  Triennale  delle  OO.PP.
2024/2026.

L'anno  2024 il  giorno  28 del   mese  di  novembre alle  ore  11:07,  si  è  riunito  il  Consiglio 
Comunale convocato dal Presidente del Consiglio, a norma di legge, in sessione Straordinaria in 1ª ed in 
seduta pubblica.

Al momento dell'annuncio della trattazione dell’argomento in oggetto dei membri del Consiglio 
risultano presenti n. 16 e assenti n.1 come di seguito: 

Consiglieri Presenti Assenti

Mariarosaria De Bartolomeo Sì

Maurizio Spagnolo Sì

Vanessa Ciurlia Sì

Salvatore Fai Sì

Giovanni Rollo Sì

Fabrizio Stefanizzi Sì

Daniela Patera Sì

Federica Guido Sì

Martina Zuccaro Sì

Fabio Donateo Sì

Cosimo Vetrano Sì

Luisa Margherito Sì

Stefania Capoccia Sì

Claudio Paladini Sì

Laura Mogavero Sì

Katia Prato Sì

Giuseppe Landolfo Sì

Il Consigliere Sig.ra  Federica GUIDO in qualità di Presidente protempore pone in trattazione 
l’argomento in oggetto iscritto all’ordine del giorno dei lavori dell’odierna seduta consiliare. 

Partecipa il IL SEGRETARIO GENERALE Dott. Pierluigi CANNAZZA.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18  
agosto 2000, n. 267 nella seguente maniera: 

– il Responsabile del Settore interessato, per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA, ai sensi e 
per gli effetto del disposto di cui agli artt.49 e 147 – bis del D.Lgs. n. 267/2000 e di quanto previsto 
dal vigente regolamento dei controlli interni, ha espresso, sulla proposta di provvedimento, parere 
Favorevole in  data  25/11/2024 attestando,  contemporaneamente,  la  legittimità,  la  regolarità  e  la 
correttezza dell'azione amministrativa, firma Arch. Antonio DE VITA

(Proposta n 67. del 22/11/2024) - Delibera C.C. n. 48 del 28/11/2024



– il Responsabile del Settore interessato, per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE ed il  
visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui agli artt.49 e 147 –  
bis del  D.Lgs.  n. 267/2000 e di quanto previsto dal  vigente regolamento dei  controlli  interni,  ha 
espresso,  sulla  proposta  di  provvedimento,  parere  Favorevole in  data  25/11/2024,  firma   Dott.
Cosimo ALEMANNO

Immediatamente eseguibile X  

(Proposta n 67. del 22/11/2024) - Delibera C.C. n. 48 del 28/11/2024



Rientra nella seduta il Gruppo di Minoranza. 

Preso atto:

•  dell’intervento  dell’Assessore  e  Consigliere  Signor  Fabrizio  Stefanizzi  che  illustra 
l’argomento in trattazione;

•  dei  successivi  interventi  dei  Consiglieri  Signori  Laura  Mogavero,  Claudio  Paladini,  
Salvatore Fai ed il Sindaco Sig.ra Mariarosaria De Bartolomeo;

il tutto così come riportato nell’allegato verbale al presente atto;

VISTI:

·         il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 avente per oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti  
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.  
42”, che introduce nuovi principi in materia di contabilità degli Enti locali;

·         il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del decreto  
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione  
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro  
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

·         l’articolo 170 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali”, così come modificato dal sopra citato D. Lgs. 
126/2014, che introduce l’obbligo di predisposizione del DUP- Documento Unico di 
Programmazione

 

CONSIDERATO che il DUP si compone di una   sezione strategica che contiene le 
politiche di mandato e gli indirizzi generali di programmazione, gli obiettivi strategici 
da perseguire entro la fine del mandato, l’analisi strategica delle condizioni esterne e 
interne all’ente, e di una   sezione operativa suddivisa in una prima parte in cui sono 
individuati gli obiettivi operativi annuali da raggiungere e in una seconda parte, 
contenente il Programma triennale delle opere pubbliche e relativo elenco annuale, il 
Programma triennale degli acquisti di beni e servizi, il Piano annuale delle alienazioni 
e valorizzazioni, il Piano triennale di fabbisogno del personale;

 

PREMESSO che

·         con  l’allegato  I.5  al  D.Lgs.  36/2023,  avente  per  oggetto  “Elementi  per  la  
programmazione  dei  lavori  e  dei  servizi.  Schemi  tipo”,  sono stati  definiti  le 
procedure e gli schemi-tipo per la redazione del programma triennale, dei suoi 
aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici;

·         con l’allegato I.7 al D.Lgs. 36/2023, avente per oggetto “Contenuti minimi del  
quadro esigenziale, del documento di fattibilità delle alternative progettuali, del  
documento di indirizzo della progettazione, del progetto di fattibilità tecnica ed  
economica e  del  progetto  esecutivo”,  sono state  altresì  definite,  all’art.  3,  le 
prescrizioni per la redazione del documento di indirizzo della progettazione da 
parte del RUP della Stazione Appaltante;

·         il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2026, ed il relativo elenco 

(Proposta n 67. del 22/11/2024) - Delibera C.C. n. 48 del 28/11/2024



annuale 2024 è stato adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 
27.12.2023 e che detto programma è stato altresì inserito quale allegato del DUP 
– Documento Unico di Programmazione, approvato dal Consiglio Comunale con 
delibera n. 02 del 09/02/2024;

·         con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 30/07/2024 è stata approvata 
la prima variazione al Programma triennale dei Lavori Pubblici 2024 – 2026, ed 
il relativo elenco annuale 2024;

TENUTO CONTO della richiesta di aggiornamento e modifica della sezione operativa  
- parte seconda  rispetto al  Programma triennale delle opere pubbliche 2024-2026 
(Allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto);

 Ritenuto opportuno precisare che relativamente al Programma triennale delle opere 
pubbliche 2024-2026 e relativo elenco annuale (Allegato A parte integrante e 
sostanziale del presente atto), l’aggiornamento è stato determinato:

 

INTERVENTI INSERITI

 Realizzazione Nuova Mensa:

 

INTERVENTO DI COSTRUZIONE DI UN FABBRICATO DA ADIBIRE A 
MENSA SCOLASTICA DELLA SCUOLA DI VIA DELLA PACE (MISSIONE 
4  ISTRUZIONE  E  RICERCA  COMPONENTE  1  -  POTENZIAMENTO 
DELLOFFERTA DEI  SERVIZI  DI  ISTRUZIONE:  DAGLI  ASILI  NIDO ALLE 
UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.2: PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO 
PIENO E MENSE) € 720.000,00 – CUP: C25E24000110006  

 

ACQUISITI:

-  i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267 del 18/08/2000, dal Responsabile del Settore Lavori Pubblici e dal Responsabile 
dei Servizi Finanziari, rispettivamente sotto i profili tecnico e contabile;

- il  parere del Revisore dei Conti  allegato al  presente provvedimento a costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Con voti favorevoli n. 16  resi per alzata di mano dai n. 16 membri del Consiglio 
presenti e votanti 

DELIBERA

quanto indicato in premessa costituisce parte  integrante e sostanziale  del presente  
provvedimento

1. DI APPROVARE  la  seconda  variazione  al  DUP 2024/2026,  approvato  con 
D.C.C.  n.  2  del  09/02/2024,  limitatamente  al  Programma triennale  delle  opere  

(Proposta n 67. del 22/11/2024) - Delibera C.C. n. 48 del 28/11/2024



pubbliche  2024-2026  e  relativo  elenco  annuale  (Allegato  A  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto), inserendo  il nuovo intervento “INTERVENTO DI 
COSTRUZIONE  DI  UN  FABBRICATO  DA  ADIBIRE  A  MENSA 
SCOLASTICA  DELLA  SCUOLA  DI  VIA  DELLA  PACE (MISSIONE  4 
ISTRUZIONE  E  RICERCA  COMPONENTE  1  -  POTENZIAMENTO 
DELLOFFERTA DEI  SERVIZI  DI  ISTRUZIONE:  DAGLI  ASILI  NIDO ALLE 
UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.2: PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO 
PIENO E MENSE) € 720.000,00 – CUP: C25E24000110006

2.  DI DARE ATTO che le somme inerenti la variazione del programma triennale delle 
opere  pubbliche  2024-26  sono  inserite  nella  delibera  di  consiglio  comunale  di 
variazione di bilancio.

3.  DI  DISPORRE la  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’Albo  Pretorio 
Online del Comune e nella relativa sezione di “Amministrazione Trasparente”;

DELIBERA

Con voti favorevoli n. 16  resi per alzata di mano dai n. 16 membri del Consiglio 
presenti e votanti 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del T.U. degli EE.LL. approvato con D. Lgs. 267/2000.

(Proposta n 67. del 22/11/2024) - Delibera C.C. n. 48 del 28/11/2024



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Federica GUIDO f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

______________________________________________________________________
Copia conforme all'originale per uso amministrativo e d'ufficio.

Veglie, lì 
IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Pierluigi CANNAZZA
______________________________________________________________________

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 1706 di registro di pubblicazione.
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questa Città per 15
giorni consecutivi.

Veglie, lì 04/12/2024   
                                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA
______________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

[X] Dichiarazione di immediatamente eseguibilità (art. 134, comma 4, T.U.E.L. D.LGS. 267/2000 ).
[ ] Decorrenza giorni 10 dall'inizio della pubblicazione.

Veglie, lì 04/12/2024 
IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

(Proposta n 67. del 22/11/2024) - Delibera C.C. n. 48 del 28/11/2024


